nec etiam alius clericus, quia minus deceret de primo ; et quia ignoraret qualiter deberet habere eos regere, sicut dictum est.

« Tertia ratio sumitur ex hoc, quod religiosi adstrinxerunt se ad ista voluntarie, quia in illis homo cum esset liber, se obligavit voluntarie, debet sibi concedi superior, qui debeat magis esse gratus. Sed cuilibet religioso debet esse magis gratus superior suæ religionis, quam alius qui aliter non videtur diligere statum suum. Ergo, etc.

« Quarta ratio sumitur, ex consuetudine Ecclesiæ, et est talis. Secundum communem Ecclesiæ consuetudinem religiosi in professione promittunt obedientiam patri monasterii. Sed ista obedientia præcipue attenditur penes observantiam specialem religionis. Ergo, etc.

« Quantum etiam ad præcepta communia omnibus Christianis, decet quod religiosi subdantur prælato suæ religionis. Primo quia decet religiosos subesse abbatibus et consimilibus illis, sine quibus speciales observantiæ non possunt observari. Sed sine obedientia præceptorum communium non bene nec fructuose possunt observari observantiæ speciales. Ergo, etc. Secundo quia in illis debent religiosi subesse abbatibus et consimilibus, quæ aliter debent corrigi vel promoveri tam in religioso quam in sæculari. Sed in præceptis talibus aliter debet ordinari religiosus quam alius. Ergo, etc. Quia si in talibus religiosi deberent corrigi per potestatem extrinsecam, eorum correctio posset esse scandalosa, unde magis secrete corriguntur in claustro et sine scandalo. Ergo, etc. Tertio quia prælatis claustrum conceditur summa pœna, quæ competit clericis, scilicet pœna carceris : et hoc non esset nisi concederetur correctio majorum criminum. Ergo, etc. His præmissis.

« Dico¹ quod regulariter et communiter exemptio religiosorum est expediens. Primo proba talis ratione : quia ista vel illa exemptio est bona per quam subditi eximuntur a jurisdictione ac potestate, quando est superflua, vel magis nociva, quam proficua. Sed secundum consequentia sic se habet potestas episcopalis respectu religiosorum. Ergo, etc. Major patet. Minor probatur : et primo quantum ad superfluitatem, quia potestas episcopalis respectu illorum est superflua, quibus sufficienter provisum est de jurisdictione sine episcopali potestate. Ergo, etc. Major videtur probata. Minor patet ex dictis quia provisiōe facta religiosi de jurisdictione videlicet præceptorum communium et specialium observantiarum, sufficienter est eis provisum de jurisdictione ; quia non requiritur jurisdictio quantum ad alia. Sed sine potestate episcopali est eis sufficienter provisum de jurisdictione in istis, ut jam ostensum est, quia probatum est quod abbates et consimiles debent